

Số: /KH-HHT

Bình Thuận, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Về việc tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 153/KH-UBND, ngày 21/5/2024 của UBND thị xã Buôn Hồ về việc huy động trẻ đến trường mầm non, các nhóm, lớp ngoài công lập và tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 trên địa bàn thị xã Buôn Hồ năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 163/QĐ-PGDĐT, ngày 07/6/2024 của phòng Giáo dục và Đào tạo về việc giao kế hoạch, chỉ tiêu huy động trẻ đến trường mầm non, các nhóm lớp ngoài công lập và tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 các trường trên địa bàn thị xã Buôn Hồ năm học 2024 – 2025;

Căn cứ công văn số 139/PGDĐT-THCS ngày 09/6/2024 của phòng GD&ĐT thị xã Buôn Hồ về việc hướng dẫn công tác huy động trẻ đến trường; tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2023 – 2024.

Trường Tiểu học Hà Huy Tập xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 – 2025 của nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thực hiện tốt công tác Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, Phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi.
- Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở trường học.
- Đảm bảo huy động tối đa trẻ em trong độ tuổi đến trường.
- Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện đúng quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo chính xác, công bằng và khách quan.
- Thực hiện công tác tuyển sinh phải đảm bảo thuận lợi nhất cho người học, tạo được sự đồng thuận cao của cha mẹ học sinh và xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quy định đối tượng tuyển sinh

Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2018) có hộ khẩu thường trú tại địa bàn các thôn Bình Thành 1, 2, 3, 4, 5.

Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Số lớp tuyển: 01
- Số học sinh: 24

3. Phương thức, thời gian tuyển sinh

Tuyển sinh tất cả các học sinh trong đối tượng tuyển sinh trên địa bàn theo phân tuyến tuyển sinh.

- **Thời gian tuyển sinh trực tiếp:** Từ ngày 12/6/2024 đến hết ngày 24/6/2024 (Thứ 7, chủ nhật nghỉ).

* Sau ngày 24/6/2024, nếu tuyển chưa đủ chỉ tiêu được giao, nhà trường sẽ báo cáo phòng GD&ĐT để xin phép được tuyển bổ sung học sinh cho đủ chỉ tiêu đến trước ngày khai giảng 1 tuần.

4. Quy định về hồ sơ của học sinh

- Giấy khai sinh hợp lệ;
- Đơn xin vào học lớp 1 (theo mẫu của nhà trường);
- Giấy chứng nhận đã hoàn thành chương trình mẫu giáo 5 tuổi (*nếu có*);
- Các loại giấy tờ ưu tiên (*nếu có*);
- Bản xác nhận nơi thường trú với học sinh hoàn thành chương trình mầm non, tiểu học không thuộc các trường trên địa bàn tuyển sinh. Nếu học sinh đã hoàn thành chương trình mầm non, tiểu học thuộc các trường trên địa bàn tuyển sinh thì nộp bản đăng ký tạm trú hợp pháp trên địa bàn do cơ quan công an cấp; việc đăng ký tạm trú phải được cơ quan có thẩm quyền ký trước tháng 5 năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chuẩn bị

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường theo kế hoạch số 153/KH-UBND, ngày 21/5/2024 của UBND thị xã Buôn Hồ gồm:

1. Ông Nguyễn Thuyên, Hiệu trưởng, Chủ tịch hội đồng;
2. Bà Lê Thị Cửu, Phó hiệu trưởng, Phó chủ tịch hội đồng;
3. Bà Huỳnh Thị Nga, Thư ký hội đồng, Thư ký;
4. Bà Thái Thị Tình, Kế toán, Thành viên;
5. Bà Nguyễn Thị Huyền, Giáo viên khối 1, Thành viên.

- Ban Giám hiệu công bố công khai các văn bản tuyển sinh tại trường, trên website của trường và trên loa phát thanh của xã Bình Thuận, dán thông báo trước cổng trường và khu vực chợ trước khi tuyển sinh 7 ngày.

- Hội đồng tuyển sinh và phân công nhiệm vụ.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, thành lập Tổ công tác hỗ trợ .

2. Chế độ báo cáo

- Báo cáo số lượng tuyển sinh và các hồ sơ tuyển sinh theo lịch nộp của cấp trên.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024 – 2025 của trường Tiểu học Hà Huy Tập./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT thị xã (để báo cáo);
- UBND xã Bình Thuận (phối hợp thực hiện);
- Hội PHHS (phối hợp thực hiện);
- Lưu VT, HSTS.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thuyên